

00462

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2017

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any five of the following questions.
All questions carry equal marks.*

1. Discuss five year plans of Government of India with specific reference to women in development. 20
2. Write an essay on policy implementation with suitable examples. 20
3. Explain the process and stages of implementing plans at centre, state and local levels. 20
4. What is gender-based policy analysis ? Discuss the steps and process of policy analysis in India. 20
5. Explain different models of Policy Formulation and identify challenges in formulating gender-sensitive policies. 20
6. Discuss the significance of Micro Planning in the context of addressing gender issues. Use suitable case studies to substantiate. 20

7. Define the concept of "participatory approach" 20
and discuss Participatory Learning and Action
(PLA) from a gender perspective.
8. Write short notes on any four of the following : 4x5=20
- (a) Employment scheme for women
 - (b) Planning Commission
 - (c) Role of Feedback in Planning
 - (d) Empowerment Indicators
 - (e) Techniques of Coordination
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत सरकार की पँचवर्षीय योजनाओं की चर्चा, विशेष रूप से विकास में महिलाओं को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
2. नीति कार्यान्वयन पर निबंध, उचित उदाहरण देते हुए लिखिए। 20
3. केंद्र, राज्य और स्थानीय स्तरों पर योजनाएँ लागू करने की प्रक्रिया एवं चरणों का वर्णन कीजिए। 20
4. जेंडर-आधारित नीति विश्लेषण क्या है? भारत में नीति विश्लेषण के चरणों एवं प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
5. नीति सूत्रीकरण के विभिन्न मॉडलों का वर्णन कीजिए और जेंडर-संवेदनशील नीतियों को सूत्रबद्ध करने से जुड़ी चुनौतियों की पहचान कीजिए। 20
6. सूक्ष्म नियोजन के महत्त्व की चर्चा, जेंडर मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करने के संदर्भ में कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित केस अध्ययनों से कीजिए। 20

7. “सहभागितापरक दृष्टिकोण” की संकल्पना को परिभाषित 20
कीजिए और सहभागितापरक अधिगम एवं कार्रवाई (पी.एल.ए)
की चर्चा, जेंडर परिप्रेक्ष्य में कीजिए।
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) महिलाओं के लिए रोजगार योजना
 - (b) योजना आयोग
 - (c) योजना बनाने में प्रत्युत्तरों (फीडबैक) की भूमिका
 - (d) सशक्तिकरण-सूचक
 - (e) समन्वय की तकनीकें
-